
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato Nº:013/2019
REF: Dispensa de Licitação nº 012/2019

Objeto: Fornecer acesso à internet do 10Mbps e 30Mbps(Megabit por se-
gundo) através da Rede de Comunicação de Dados do estado do Pará, Link 
de Dados(fi bra óptica) e hospedagem de hotsite. Permitir acesso ao main-
frame localizado na sede da PRODEPA, através da licença de uso de Siste-
mas Globais(SIAFEM e SIMAS), conforme especifi cado no Anexo I(Proposta 
Comercial nº 0174/2019).
Data da Assinatura: 09/09/2019   Vigência: 09/09/2019 a 09/09/2020.
Valor Global estimado: R$ 134.863,64
Orçamento: Fonte: 0260/ 0660 – Recursos Provenientes de Transferências 
de Convênio. Funcional: 14 126 1424 8238. Projeto Atividade: Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação. Natureza de Despesa: 339140 – 
Serv. de Tecn. Da Inform. E Comunicação – Pessoa Jurídica.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA. Endereço: Rodovia Augusto Mon-
tenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 
66820-000, cidade de Belém-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 476109
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo aditivo ao Contrato Nº: 013/2015 - IMETROPARÁ
REF: Pregão Eletrônico nº 006/2015 - SEAD
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal(SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visuali-
zação e gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturadas 
do plano corporativo, além da cessão, em regime comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis.
Data de Assinatura: 17 de setembro de 2019.
Valor Global estimado: R$47.084,16(quarenta e sete mil, oitenta e qua-
tro reais e dezesseis centavos), com parcelas mensais estimado em 
R$3.923,68(três mil, novecentos e vinte e três reais e sessenta e oito 
centavos)
Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020
Orçamento: FONTE: 0260/0660- Recursos Prov. De Transferências de Con-
vênio
FUNCIONAL: 14 122 1297 8338. PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização 
das Ações Administrativas. NATUREZA DE DESPESAS: 339039.58 - Servi-
ços Telecomunicação Exceto Tic
Contratada: CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro- São 
Paulo-SP
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 476117
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 215/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servido-
ra LIANE SOCORRO CORRÊA SARMENTO, matrícula nº. 0289, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, com início em 01 de outubro de 
2019 e término em 30 de outubro de 2019, referente ao período aquisitivo 
01/08/2018 a 01/08/2019.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de setembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 476099

PORTARIA Nº 214/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
18 DE SETEMBRO  DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
Considerando a suspensão de férias do servidor por meio da PORTARIA 
de nº 203/2015, GAB/IMETROPARA, de 08/09/15, publicada no DOE em 
11/09/15.
 RESOLVE:
Art. 1º– Conceder o gozo de férias suspensas ao servidor JORGE LUIZ 
ALVES DE ALBUQUERQUE, matrícula 018, de 01/30/2019 à 30/10/2019, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º -  Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de setembro de 2019.
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 476095

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

..

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 013/2017
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A.

O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi cação uni-
lateral do contrato nº 013/2017 registrado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará através do n° 33345 de 31 de março de 2017, por parte da 
Administração, visando o aumento do preço estimado do contrato, ajus-
tando o valor conforme o equilíbrio de mercado, passando o valor anual 
estimado para R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e o valor mensal 
estimado para R$ 6.250,00 (seis mil duzentos e cinquenta reais).
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato n° 013/2017, permanecendo válidas e inalteradas 
as não expressamente modifi cadas por este Instrumento.
A Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA providenciará a publicação 
resumida do presente Termo, que é condição indispensável para a sua efi -
cácia, no prazo máximo de dez dias, contados a partir de sua assinatura, 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, em conformidade com o que dispõe o 
art. 28, parágrafo 5° da Constituição Estadual.
Assinatura: 18/09/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt– Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 476032
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 309/19 DE 17.09.2019. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, 
matricula n° 57225310/1, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de 
R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), para 
participar do Lançamento Multiplataforma Empresa Digital e na Cidade de 
Parauapebas/Pa, no período de 18 a 20.09.2019, conforme processo n°. 
2019/419593. 
Luiz Sérgio Borges-Presidente em exercício.

Protocolo: 476202
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
TERMO DE DOAÇÃO: 007/2019 - NEPMV | Data da assinatura: 18/09/2019 
| Objeto: Doação do NOBREAK 1,2KVA, SENOIDAL, BIVOLT, RP nº. 1415, 
conforme Termo de Doação de Bens Móveis Nº. 2019/158 (SISPATWEB), 
que será entregue com adesivo com a logomarca do Fundo Amazônia, de 
acordo com modelo fornecido pelo BNDES, em atendimento à Cláusula Ter-
ceira, inciso XIV, do Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não 
Reembolsável nº 13.2.1297.1, fi rmado entre o Estado do Pará e o Banco 
Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, tendo por fi -
nalidade a utilização pelo DONATÁRIO, para o aprimoramento da gestão 
ambiental municipal | Donatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO 
CORRÊA | C.N.P.J.: 04.873.600/0001-15 | Ordenadora: AYAMY DA COSTA 
MIGIYAMA – DIRETORA GERAL DO NEPMV.

Protocolo: 476180
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na matéria publicada nº 33986 de 19/09/2019, n° de protocolo é 475885 
referente ao 9º TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 19/2013 Associação 
Santarena de Apoio a Vida-ASSAV
ONDE SE LÊ: Vigência: 21/09/2016 a 20/11/2019
LEIA-SE: Vigência: 21/09/2019 a 20/11/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 475916


